
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ  ПРИКАЗ   20.11.2009 №1094       г. Минск   Об утверждении табелей оснащения  службы скорой (неотложной)  медицинской помощи   В соответствии с пунктом 33 постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 12 октября 2009 года №110 «Об 
утверждении Инструкции о порядке организации деятельности службы 
скорой (неотложной) медицинской помощи» (далее СНМП) 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 1. Утвердить: 

1.1. Примерный табель оснащения медицинской техникой, средствами 
связи, изделиями медицинского назначения автомобиля СНМП согласно 
приложению 1.  

1.2. Примерный табель оснащения лекарственными и наркотическими 
средствами, психотропными веществами, этиловым спиртом, медицинской 
техникой, изделиями медицинского назначения, средствами связи бригады 
СНМП согласно приложению 2. 

1.3. Примерный табель оснащения станции (подстанции, отделения) 
СНМП лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения 
для оказания медицинской помощи пациентам, пострадавшим при массовых 
травмах согласно приложению 3. 

1.4. Примерный табель оснащения станции (подстанции, отделения) 
СНМП лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения 
для оказания медицинской помощи пациентам, пострадавшим от 
сильнодействующих ядовитых веществ согласно приложению 4. 
 2. Начальникам управлений здравоохранения облисполкомов, 
председателю комитета по здравоохранению Мингорисполкома обеспечить 
оснащение службы СНМП в соответсвии с утвержденными приложениями. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 
заместителя Министра Часнойтя Р.А. 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.  

 
 

Министр  В.И. Жарко 



Приложение 1 к приказу  Министерства здравоохранения Республики Беларусь .   .2009  №   ПРИМЕРНЫЙ ТАБЕЛЬ оснащения медицинской техникой, средствами связи, изделиями медицинского назначения автомобиля скорой (неотложной) медицинской помощи 

№ 
п/п Наименование 

Врачебная общепрофильная,  специализированная педиатрическая, фельдшерская, количество единиц 

Специализированная, количество единиц 

Реа
ним

аци
онн

ая 

Бри
гад

а 
инт

енс
ивн

ой 
тер

апи
и, 

нев
рол

оги
чес

кая
 

Пс
ихи

атр
иче

ска
я 

1 2 3 4 5 6 
I. Медицинская техника 
1.  Аппарат 

ингаляционного 
наркоза газовой 
смесью кислорода и 
закиси азота, 
работающий от 
автономных баллонов 

1 штука 1 
штука 

1 штука  

2.  Аппарат 
искусственной 
вентиляции легких 
портативный с 
пневмоприводом 

 1 
штука 

1 штука  

3.  Дефибриллятор 
портативный с 
комбинированным 
питанием, имеющий 
блоки: 
кардиомонитор, 
пульсоксиметр, 
неинвазивное 
измерение 
артериального 
давления  

 1 
штука 

1 штука  

4.  Ингалятор 
лекарственных 

1 штука 1 
штука 

1 штука  



веществ 
5.  Радиостанция или 

аппарат сотовой 
телефонной связи 

1 штука 1 
штука 

1 штука 1 
штука 

6.  Система подачи 
кислорода от 10 
литровых баллонов с 
универсальным 
коннектором 

1 штука 1 
штука 

1 штука  

7.  Устройство для 
дозированного 
введения 
лекарственных 
веществ и 
инфузионных 
растворов под 
дозированным 
давлением с 
автономным 
питанием 
(шприцевой насос) 

 1 
штука 

1 штука  

II. Изделия медицинского назначения 
8.  Баллон кислородный 

объемом 10 литров 
2 штуки 2 

штуки 
2 штуки  

9.  Носилки плащевые 
(бескаркасные) 

1 штука 1 
штука 

1 штука 1 
штука 

10.  Приёмное устройств 1 штука 1 
штука 

1 штука 1 
штука 

11.  Стул складной 
эвакуационный 

1 штука 1 
штука 

1 штука  
12.  Тележка-каталка со 

съёмными носилками 
1 штука 1 

штука 
1 штука 1 

штука 
13.  Штатив портативный 

(переносной) для 
инфузионной терапии 
с креплением к 
носилкам 

1 штука 1 
штука 

1 штука 1 
штука 

14.  Щит-носилки 
рентгеннегативные 

1 штука 1 
штука 

1 штука 1 
штука 

         



Приложение 2 к приказу  Министерства здравоохранения Республики Беларусь .   .2009  №   Примерный табель оснащения лекарственными и наркотическими средствами, психотропными веществами, этиловым спиртом, медицинской техникой, изделиями медицинского назначения, средствами связи бригады скорой (неотложной) медицинской 
 

№ 
п/п Наименование 

Врачебная общепрофильная,  специализированная педиатрическая, фельдшерская, количество единиц 

Специализированная, количество единиц 

Реа
ним

аци
онн

ая 

Бри
гад

а 
инт

енс
ивн

ой 
тер

апи
и, 

нев
рол

оги
чес

кая
 

Пс
ихи

атр
иче

ска
я 

1 2 3 4 5 6 
I. Лекарственные средства и этиловый спирт (международное непатентованное 
наименование) 
1. Азота закись  1 баллон 1 баллон 1 баллон  
2. Амиодарон, 

раствор для 
инъекций 5% в 
ампулах 3 мл  

 3 ампулы 3 ампулы  

3. Аммония раствор 
10% во флаконах 
10 мл 
или в ампулах 1 
мл 

1 флакон 
(10 ампул) 

1 флакон 
(10 ампул) 

1 флакон 
(10 

ампул) 
1 

флакон 
(10 

ампул) 
4. Аминокапроновая 

кислота, раствор 
для инфузий 5% в 
бутылках для 
крови 
(полимерных 
контейнерах) 100 
мл  

1 бутылка 
(1 полимерный 

контейнер) 
1 бутылка 

(1 полимер- 
ный 

контейнер) 

1 бутылка 
(1 

полимер- 
ный 

контейнер) 

 

5. Аминофиллин, 
раствор для 
инъекций 2,4% в 
ампулах 5 мл или 
10 мл  

5 ампул 5 ампул 5 ампул 2 
ампулы 



6. Аскорбиновая 
кислота, раствор 
для инъекций  5% 
в ампулах 1 мл  

3 ампулы 3 ампулы 3 ампулы 3 
ампулы 

7. Атропин, раствор 
для инъекций 
0,1% в ампулах 1 
мл  

5 ампул 10 ампул 5 ампул 5 ампул 

8. Ацетилсалицилова
я кислота, 
таблетки 500 мг 

10 таблеток 10 таблеток 10 
таблеток 

10 
таблето

к 
9. Антисептическое 

лекарственное 
средство во 
флаконах 50 мл 

1 флакон 1 флакон 1 флакон 1 
флакон 

10. Бендазол, раствор 
для инъекций 
0,5% в ампулах 2 
мл  

10 ампул 10 ампул 10 ампул 10 
ампул 

11. Валидол, таблетки 
подъязычные 60 
мг 

10 таблеток 10 таблеток 10 
таблеток 

10 
таблето

к 
12. Верапамил, 

раствор для 
инъекций 0,25% в 
ампулах 2 мл  

4 ампулы 8 ампул 4 ампулы  

13. Вода для 
инъекций, в 
бутылках для 
крови 200 мл  

 2 бутылки __ __ 

14. Галоперидол, 
раствор для 
инъекций 0,5% в 
ампулах 1 мл  

   5 ампул 

15. Гексаметония 
бензосульфонат, 
раствор для 
инъекций 2,5% в 
ампулах 1 мл  

2 ампулы 2 ампулы 2 ампулы 2 
ампулы 

16. Гепарин, раствор 
для инъекций во 
флаконах 5 мл 
(5000 ЕД в 1мл)  

1 флакон 1 флакон 1 флакон __ 

17. Гидроксиэтилкрах
мал, раствор для 
инфузий 10% во 
флаконах 500 мл  

 2 флакона 2 флакона  

18. Глицерил 1 упаковка 1 упаковка 1 1 



тринитрат, 
таблетки 
подъязычные 0,5 
мг № 20 или № 40 
подъязычные 

упаковка упаковк
а 

19. Глюкоза, раствор 
для инъекций 40% 
в ампулах 5 мл (10 
мл)  

15 ампул 
(10 ампул) 

15 ампул 
(10 ампул) 

15 ампул 
(10 

ампул) 
10 

ампул 

20. Глюкоза, раствор 
для инфузий 5% в 
бутылках для 
крови по 200 мл 
(полимерных 
контейнерах по 
250 мл) 

1 бутылка 
(1 полимерный 

контейнер) 
2 бутылки 

(1 полимер- 
ный 

контейнер) 

2 бутылки 
(1 

полимер- 
ный 

контейнер) 

1 
бутылка 

(1 
полимер- 

ный 
контейнер

) 
21. Дексаметазон, 

раствор для 
инъекций в 
ампулах 1 мл (4 
мг в 1 мл)  

3 ампулы 6 ампул 6 ампул 3 
ампулы 

22. Декстран, раствор 
для инфузий в 
бутылках для 
крови 400 мл  

___ 1 бутылка 1 бутылка ___ 

23. Декстран/натрия 
хлорид, раствор 
для инфузий 6% 
(10%) в бутылках 
для крови 400 мл  

1 бутылка 2 бутылки 2 бутылки 1 
бутылка 

24. Диазепам, раствор 
для инъекций 
0,5% в ампулах 2 
мл  

3 ампулы 5 ампул 3 ампулы 5 ампул 

25. Дигоксин, раствор 
для инъекций 
0,025% в ампулах 
1 мл  

2 ампулы 2 ампулы 2 ампулы ___ 

26. Диклофенак, 
раствор для 
инъекций 2,5% в 
ампулах 3 мл  

1 ампула 1 ампула 1 ампула  

27. Дифенгидрамин, 
раствор для 
инъекций 1% в 
ампулах 1 мл  

5 ампул 5 ампул 5 ампул 2 
ампулы 

28. Добутамин, 
порошок для  1 флакон 1 флакон ___ 



приготовления 
раствора для 
инъекций во 
флаконах 250 мг  

29. Допамин, раствор 
для инъекций 4% 
в ампулах 5 мл  

1 ампула 2 ампулы 2 ампулы 1 
ампула 

30. Дроперидол 
раствор для 
инъекций 0,25% в 
ампулах 2 мл  

2 ампулы 3 ампулы 2 ампулы 5 ампул 

31. Дротаверин 
раствор для 
инъекций 2% в 
ампулах 2 мл  

5 ампул 5 ампул 5 ампул 5 ампул 

32. Изосорбид 
динитрат или 
глицерил 
тринитрат  
0,1% концентрат 
для 
приготовления 
раствора для 
инфузий 10 мл  

1 ампула 
 

3 ампулы 
 

2 ампулы  

33. Йод, 5% 
спиртовой раствор 
во флаконах 10 мл 
или в ампулах  
1 мл 

1 флакон 
10 ампул 

1 флакон 
10 ампул 

1 флакон 
10 ампул 

1 
флакон 

10 
ампул 

34. Калия и магния 
аспартат, раствор 
для инъекций в 
ампулах 10 мл  

2 ампулы 4 ампулы 2 ампулы 2 
ампулы 

35. Калия хлорид, 
раствор для 
инъекций 4% в 
ампулах 10 мл  

1 ампула 2 ампулы 1 ампула 1 
ампула 

36. Кальция 
глюконат, раствор 
для инъекций 10% 
в ампулах 10 мл (5 
мл) 

2 ампулы 
(4 ампулы) 

2 ампулы 
(4 ампулы) 

2 ампулы 
(4 

ампулы) 
2 

ампулы 
(4 

ампулы) 
37. Каптоприл, 

таблетки 25 мг 
10 таблеток 10 таблеток 10 

таблеток 
10 

таблето
к 

38. Кеторолак, 
раствор для 
инъекций 3% в 

3 ампулы 3 ампулы 3 ампулы 2 
ампулы 



ампулах 1 мл  
39. Кислород 2 баллона 3 баллона 3 баллона 1 

баллон 
40. Клемастин, 

раствор 0,1% для 
инъекций в 
ампулах по  
2 мл  

2 ампулы 2 ампулы 2 ампулы 2 
ампулы 

41. Клонидин, 
раствор для 
инъекций 0,01% в 
ампулах 1 мл  

3 ампулы 6 ампул 3 ампулы 1 
ампула 

42. Корвалол 
(кордалол или 
другие), раствор 
во флаконах 15 мл 

1 флакон 1 флакон 1 флакон 1 
флакон 

43. Каффеин, раствор 
для инъекций в 
ампулах 20% или 
10% 1 мл  

2 ампулы 2 ампулы 2 ампулы 2 
ампулы 

44. Лидокаин, раствор 
для инъекций 10% 
в ампулах 2 мл  

2 ампулы 2 ампулы 2 ампулы 2 
ампулы 

45. Лидокаин, раствор 
для инъекций 2% 
в ампулах 2 мл  

5 ампул 8 ампул 5 ампул 2 
ампулы 

46. Маннитол, 
раствор для 
инфузий 15% в 
бутылках для 
крови 200 мл  

 1 бутылка   

47. Магния сульфат, 
раствор для 
инъекций 25% в 
ампулах  5 мл  
(10 мл)  

10 ампул 
(5 ампул) 

10 ампул 
(5 ампул) 

10 ампул 
(5 ампул) 

10 
ампул 

(5 
ампул) 

48. Масло 
вазелиновое во 
флаконах 30 мл 

1 флакон 1 флакон 1 флакон 1 
флакон 

49. Метамизол в 
комбинации со 
спазмолитиком 
раствор для 
инъекций в 
ампулах  5 мл  

3 ампулы 3 ампулы 3 ампулы 2 
ампулы 

50. Метамизол 
натрия, раствор 
для инъекций 50% 

10 ампул 10 ампул 10 ампул 10 
ампул 



в ампулах по 1 мл  
или 25% в 
ампулах 2 мл  

51. Метоклопрамид, 
раствор для 
инъекций 0,5% в 
ампулах 2 мл  

3 ампулы 3 ампулы 3 ампулы 3 
ампулы 

52. Морфин, раствор 
для инъекций 1% 
в ампулах 1 мл  

3 ампулы 5 ампул 3 ампулы 3 
ампулы 

53. Набор 
электролитов с 
углеводами в 
дозированном 
порошке для 
приготовления 
раствора для 
приема внутрь 

1 навеска 1 навеска 1 навеска  

54. Налоксон, раствор 
для инъекций 
0,04% в ампулах 1 
мл  

3 ампулы 5 ампул 3 ампулы 2 
ампулы 

55. Валериана, 
настойка во 
флаконах 30 мл 

1 флакон 1 флакон 1 флакон 1 
флакон 

56. Натрия 
оксибутират, 
раствор для 
инъекций 20% в 
ампулах 10 мл  

 1 ампула 1 ампула  

57. Натрия 
бикарбонат, 
раствор для 
инфузий 4% в 
бутылках для 
крови 100 мл  

 1бутылка 1бутылка  

58. Натрия хлорид, 
раствор 
изотонический 
для инфузий 0,9% 
в бутылках 200 мл 
(полимерных 
контейнерах 250 
мл) 

2 бутылки 
(2 полимерных 

контейнера) 
3 бутылки 

(3 полимер- 
ных 

контейнера
) 

3 бутылки 
(3 полимер- 

ных 
контейнера

) 

2 бутылки 
(2 

полимер- 
ных 

контейнер
а) 

59. Натрия хлорид, 
раствор 
изотонический 
для инъекций 

20 ампул 20 ампул 20 ампул 10 
ампул 



0,9% в ампулах 5 
мл или 10 мл  

60. Окситоцин, 
раствор для 
инъекций в 
ампулах 1 мл (5 
ЕД в 1 мл)  

1 ампула 1 ампула 1 ампула  

61. Папаверин, 
раствор для 
инъекций 2% в 
ампулах 2 мл  

3 ампулы 3 ампулы 3 ампулы 3 
ампулы 

62. Парацетамол, 
таблетки 500 мг 

10 таблеток 10 таблеток 10 
таблеток 

10 
таблето

к 
63. Пентоксифиллин, 

раствор для 
инъекций 2% в 
ампулах 5 мл  

2 ампулы 2 ампулы 2 ампулы 2 
ампулы 

64. Перекись 
водорода, раствор 
3% во флаконах 
100 мл 

1 флакон 1 флакон 1 флакон 1 
флакон 

65. Платифиллин, 
раствор для 
инъекций 0,2% в 
ампулах 1 мл  

3 ампулы 3 ампулы 3 ампулы 3 
ампулы 

66. Преднизолон, 
раствор для 
инъекций1 мл (30 
мг в 1 мл)  

5 ампул 10 ампул 10 ампул 5 ампул 

67. Прокаин, раствор 
для инъекций 
0,5% в ампулах 2 
мл  

3 ампулы 3 ампулы 3 ампулы 3 
ампулы 

68. Прокаинамид, 
раствор для 
инъекций 10% в 
ампулах 5 мл  

4 ампулы 6 ампул 4 ампулы 2 
ампулы 

69. Пропранолол, 
таблетки 40 мг 

1 упаковка 1 упаковка 1 
упаковка 

1 
упаковк

а 
70. Растворы 

электролитов для 
инфузий 200 мл 
или 250 мл 

2 флакона 2 флакона 2 флакона 1 
флакон 

71. Этанол, раствор 
для наружного 
применения 70% 

1 флакон 1 флакон 1 флакон  



во флаконах 
100мл 

72. Стрептокиназа, 
лиофилизат для 
приготовления 
раствора для 
инфузий 750000 
МЕ (для 
врачебных 
бригад) 

2 флакона 4 флакона 2 флакона  

73. Строфантин К, 
раствор для 
инъекций 0,025% 
в ампулах 1 мл  

1 ампула 1 ампула 1 ампула 1 
ампула 

74. Сульфацетамид, 
раствор (глазные 
капли) 20% в 
тюбик-
капельницах 1мл. 

1 тюбик 1 тюбик 1 тюбик 1 тюбик 

75. Трамадол, раствор 
для инъекций 5% 
в ампулах 1 мл (2 
мл)  

4 ампулы 
(2 ампулы) 

4 ампулы 
(2 ампулы) 

4 ампулы 
(2 

ампулы) 
1 

ампула 

76. Тримеперидин, 
раствор для 
инъекций 2% в 
ампулах 1 мл  

3 ампулы 5 ампул 3 ампулы 3 
ампулы 

77. Уголь 
активированный, 
таблетки  250 мг 

10 таблеток 10 таблеток 10 
таблеток 

10 
таблето

к 
78. Унитиол, раствор 

для инъекций 5% 
в ампулах 5 мл  

2 ампулы 2 ампулы 2 ампулы 2 
ампулы 

79. Фенилэфрин, 
раствор для 
инъекций 1% в 
ампулах 1 мл  

3 ампулы 3 ампулы 3 ампулы 1 
ампула 

80. Фенотерол или 
сальбутамол, 
аэрозоль 
дозированный для 
ингаляций 100 
мкг/доза 200 доз 

1 флакон 1 флакон 1 флакон  

81. Фентанил, раствор 
для инъекций 
0,005% в ампулах 
2 мл  

 3 ампулы 3 ампулы  

82. Фуросемид, 5 ампул 8 ампул 5 ампул 5 ампул 



раствор для 
инъекций 1% в 
ампулах 2 мл  

83. Хлорамфеникол, 
порошок для 
инъекций во 
флаконах 1 г  

2 флакона 2 флакона 2 флакона  

84. Хлорпромазин, 
раствор для 
инъекций 2,5% в 
ампулах 2 мл  

   5 ампул 

85. Хлоргексидин, 
раствор 0,05% во 
флаконах 100 мл 

1 флакон 1 флакон 1 флакон  

86. Хлоропирамин, 
раствор для 
инъекций 2% в 
ампулах 1 мл  

2 ампулы 2 ампулы 2 ампулы  

87. Эмоксипин, 
раствор для 
инъекций 3% в 
ампулах 5 мл  

4 ампулы 6 ампул 4 ампулы 4 
ампулы 

88. Эпинефрин, 
раствор для 
инъекций 0,18% в 
ампулах 1 мл  

5 ампул 10 ампул 5 ампул 5 ампул 

89. Этамзилат, 
раствор для 
инъекций 12,5% в 
ампулах 2 мл  

2 ампулы 2 ампулы 2 ампулы 2 
ампулы 

II. Изделия медицинского назначения 
90. Газоотводная 

трубка 
одноразовая 

2 штуки 2 штуки 1 штука  

91. Жгут для 
венопункции 

1 штука 1 штука 1 штука 1 штука 
92. Жгут 

кровоостанавлива
ющий Эсмарха 

2 штуки 2 штуки 2 штуки 2 штуки 

93. Зажим Мегила  1 штука   
94. Зажимы для 

пуповины 
одноразовые 

1 упаковка 1 упаковка 1 
упаковка 

1 
упаковк

а 
95. Зажимы 

кровоостанавлива
ющие типа 
«Москит» 15 см, 
тонкие с насечкой 

2 штуки 2 штуки 2 штуки  



96. Катетеры для 
санации полости 
рта (№ 8, 12, 14) 

1 набор 1 набор 1 набор  

97. Комплект 
воротников 
Шанца (№ S, L, 
M) 

1 комплект 1 комплект 1 
комплект 

1 
комплек

т 
98. Корнцанг  1 штука 1 штука  
99. Ларингоскоп с 

набором клинков 
разных размеров 
(включая детские) 

 1 штука 1 штука  

100. Молоток 
неврологический  1 штука 1 штука  

101. Набор для 
удаления 
инородных тел из 
дыхательных 
путей   

1 набор 1 набор 1 набор  

102. Набор 
интубационных 
трубок разных 
размеров 

 1 набор 1 набор  

103. Набор 
центральных 
катетеров (№ 8, 
10). 

 1 набор 1 набор  

104. Набор 
периферических 
катетеров (№ 16, 
18, 20, 22). 

1 набор 1 набор 1 набор 1 набор 

105. Набор 
урологических 
катетеров 
Нелатона (N 12, 
14, 16, 18) 

1 набор 2 набора 1 набор  

106. Набор s-образных 
воздуховодов (N 
4, 2) 

1 набор 1 набор 1 набор 1 набор 

107. Набор зондов для 
промывания 
желудка 
(взрослый и 
детский) 

1 набор 1 набор 1 набор 1 набор 

108. Набор зондов 
назогастральных 
(№ 6, 8, 10) 

 1 набор 1 набор  

109. Набор масок для 1 набор 1 набор 1 набор  



искусственной 
вентиляции 
легких разных 
размеров 

110. Набор перчаток 
резиновых (№ 6, 
7, 8 стерильные и 
нестерильные) 

10 штук 10 штук 10 штук 10 штук 

111. Набор шин для 
иммобилизации 
верхних и нижних 
конечностей (6 
штук) 

1 набор 2 набора 2 набора 1 набор 

112. Ножницы 14 см 
тупоконечные 

1 штука 1 штука 1 штука 1 штука 
113. Пинцет 

анатомический  
15 см 

1 штука 1 штука 1 штука 1 штука 

114. Пипетка 1 штука 1 штука 1 штука 1 штука 
115. Пищеводный 

обтуратор типа 
«Комбитюб» или 
ларигеальная 
маска 

1 штука 1 штука 1 штука 1 штука 

116. Роторасширитель 1 штука 1 штука 1 штука 1 штука 
117. Система 

универсальная 
медицинская для 
инфузионной 
терапии 

2 штуки 5 штук 2 штуки 2 штуки 

118. Скальпель 
одноразовый 

1 штука 1 штука 1 штука 1 штука 
119. Спринцовка для 

отсасывания слизи 
1 штука 1 штука 1 штука 1 штука 

120. Стетофонендоскоп 1 штука 1 штука 1 штука 1 штука 
121. Термометр в 

футляре 
электронный 

1 штука 1 штука 1 штука 1 штука 

122. Шпатели 
одноразовые 

5 штук 5 штук 5 штук 5 штук 
123. Шприц 

одноразовый по 
100 мл для 
промывания 
полостей 

1 штука 1 штука 1 штука  

124. Шприцы 
одноразовые по 2 
мл, 5 мл, 10 мл, 20 

15 штук 20 штук 20 штук 10 штук 



мл с набором игл 
125. Клеёнка 

медицинская 
1 штука 1 штука 1 штука 1 штука 

126. Клеёнка 
медицинская 

1 штука 1 штука 1 штука 1 штука 
127. Контейнер для 

использованных 
шприцов и игл 

1 штука 1 штука 1 штука 1 штука 

128. Контейнер 
теплоизоляционный 
для инфузионных 
растворов 

1 штука 1 штука 1 штука  

129. Коробка КСК 
(бикс) 6 или 9 л 

1 штука 1 штука 1 штука  
130. Маски 

медицинские 
3 штуки 3 штуки 3 штуки 3 штуки 

131. Мензурка 
одноразовая для 
лекарственных 
средств 

1 штука 1 штука 1 штука 1 штука 

132. Набор 
акушерский 
одноразовый, 
стерильный 
(салфетка 140х70 
см – 1 штука, 
салфетка 70х70 см 
– 2 штуки, 
салфетка 
впитывающая – 4 
штуки, салфетка 
ламинированная 
70х70 см – 1 
штука, салфетка 
впитывающая 1 
штука, бахилы, 
берет, сорочка, 
халат по 1 штуке) 

1 набор 1 набор 1 штука 1 штука 

133. Пакет для 
использованных 
ватных шариков 

1 штука 1 штука 1 штука 1 штука 

134. Ручка фонарик 1 штука 1 штука 1 штука 1 штука 
135. Фартук 

одноразовый 
3 штуки 3 штуки 1 штука 1 штука 

136. Бинты 
нестерильные 5 м 
х 10 см 

2 штуки 2 штуки 2 штуки 2 штуки 

137. Бинты 2 штуки 4 штуки 4 штуки 2 штуки 



нестерильные 7 м 
х 14 см 

138. Бинты стерильные 
5 м х 10 см или 7 
м х 14 см 

2 штуки 6 штук 4 штуки 2 штуки 

139. Ватные 
стерильные 
шарики   

20 штук 20 штук 20 штук 20 штук 

140. Гель электродный 1 флакон 1 флакон 1 флакон  
141. Гемостатические 

или асептические 
салфетки 

 8 штук 5 штук  

142. Лейкопластырь 2 
см х 5 м (3 см х 5 
м или 1 см х 5 м) 

1 катушка 2 катушки 1 катушка 1 
катушка 

143. Средства для 
«мягкой» 
фиксации 
пациентов 

   2 штуки 

144. Турунды для 
тампонады носа 

6 штук 6 штук 6 штук 2 штуки 
145. Термостабилизиру

ющее одеяло 
1 штука 1 штука 1 штука 1 штука 

146. Охлаждающий 
пакет 

2 штуки 2 штуки 2 штуки  
147. Очки защитные 3 штуки 3 штуки 3 штуки 3 штуки 
III. Медицинская техника 
148. Отсасыватель 

механический 
портативный 

1 штука 1 штука 1 штука   

149. Глюкометр 1 штука 1 штука 1 штука 1 штука 
150. Дефибриллятор 

портативный 
автономный 

1 штука    

151. Кислородный 
ингалятор, 
работающий от 
автономного 
баллона (на 2 или 
1 литр) 

1 штука 1 штука 1 штука 1 штука 

152. Мобильное 
средство связи 

1 штука 1 штука 1 штука 1 штука 
153. Пульсоксиметр 

(при отсутствии в 
дефибрилляторе) 

1 штука 1 штука 1 штука  

154. Ручной аппарат 
для искусственной 

1 штука 1 штука 1 штука 1 штука 



вентиляции 
легких типа 
«Амбу» 
универсальный 
(для детей и 
взрослых) 

155. Тонометр 1 штука 1 штука 1 штука 1 штука 
156. Электрокардиогра

ф портативный 3 
канальный 
автономный 

1 штука 1 штука 1 штука  

157. Электрокардиости
мулятор 
наружный 

 1 штука 1 штука  

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 Приложение 3 к приказу  Министерства здравоохранения Республики Беларусь .   .2009  №    ПРИМЕРНЫЙ ТАБЕЛЬ  оснащения станции (подстанции, отделения) лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения для оказания медицинской помощи пациентам, пострадавшим при массовых травмах  
№ 
п/п Наименование Количество 

единиц 
I. Лекарственные средства 
1.  Атропин, раствор для инъекций 

0,1% в ампулах 1 мл  
10 ампул 

2.  Диазепам, раствор для инъекций 
0,5% в ампулах 2 мл  

10 ампул 
3.  Допамин, раствор для инъекций 

4% в ампулах  5 мл  
10 ампул 

4.  Йод 5% спиртовой раствор во 
флаконах 10 мл (в ампулах 1 мл) 

4 флакона 
(40 ампул) 

5.  Кеторолак, раствор для инъекций 
3% в ампулах 1 мл  

4 ампулы 
6.  Метамизол натрия,раствор для 

инъекций 50% в ампулах по 1 мл  
20 ампул 

7.  Натрия хлорид раствор 
изотонический для инфузий 0,9% 
в бутылках  
200 мл (полимерных контейнерах 
250 мл) 

20 бутылок 
(20 полимерных 

контейнеров) 

8.  Натрия хлорид раствор для 
инъекций 0,9% в ампулах 5 мл  

40 ампул 
9.  Аммоний, раствор 10% в ампулах 

1 мл 
20 ампул 

10.  Перекись водорода, раствор 3% 
во флаконах 100 мл 

3 флакона 
11.  Преднизолон, раствор для 

инъекций в ампулах 1 мл (30 мг в 
1 мл)  

16 ампул 

12.  Сульфацетамид, раствор (капли 
глазные) 20% в тюбик-
капельницах 1мл 

4 тюбика 

13.  Эпинефрин, раствор для 
инъекций 0,18% в ампулах 1 мл  

10 ампул 
II.Изделия медицинского назначения 



14.  Набор воротников Шанца 
(взрослый, детский) 

1 набор 
15.  Жгут кровоостанавливающий 

Эсмарха 
8 штук 

16.  Набор инструментов (стерильные 
ножницы, пинцет, 2 зажима) 

4 набора 
17.  Набор периферических катетеров 

(№ 16, 18, 20, 22) 
2 набора 

18.  Набор шин для иммобилизации 
верхних и нижних конечностей 
(4 шины) 

4 набора 

19.  Пищеводный обтуратор типа 
«Комбитюб» или ларингеальная 
маска 

1 штука 

20.  Система универсальная 
медицинская для инфузионной 
терапии 

8 штук 

21.  Шприцы одноразовые по 20 мл с 
набором игл 

10 штук 
22.  Бинты нестерильные 7 м х 14 см 12 штук 
23.  Бинты стерильные 7 м х 14 см 12 штук 
24.  Вата белая нестерильная 600 г 1 штука 
25.  Лейкопластырь 2 см х 5 м или (3 

см х 5 м или 1 см х 5 см) 
2 катушки 

26.  Маски медицинские с экраном 3 штуки 
27.  Носилки плащевые 

(бескаркасные) 
2 штуки 

28.  Пакет перевязочный 
индивидуальный 

4 штуки 
29.  Салфетка марлевая стерильная 

45х29 см 
1 упаковка 

30.  Салфетка марлевая стерильная 
малая 15х14 см 

1 упаковка 
31.  Фартук одноразовый 3 штуки 
32.  Набор сортировочных марок 5 наборов 

 Примечание. Примерный табель оснащения станции (подстанции, отделения) лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения для оказания медицинской помощи пациентам, пострадавшим при массовых травмах, рассчитан для 4 пострадавших, должен располагаться в сумке-укладке. Количество сумок-укладок определяется из расчета 1 сумка-укладка на 40000 населения, но не менее 1 сумки-укладки.       



Приложение 4 к приказу  Министерства здравоохранения Республики Беларусь .   .2009  №    ПРИМЕРНЫЙ ТАБЕЛЬ оснащения станции (подстанции, отделения) лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения для оказания медицинской помощи пациентам, пострадавшим от сильнодействующих ядовитых веществ  № 
п/п Наименование Количество 

единиц 
I. Лекарственные средства 
1.  Преднизолон, раствор для 

инъекций в ампулах 1 мл (30 мг в 
1 мл)  

10 ампул 

2.  Аминофиллин, раствор для 
инъекций 2,4% в ампулах 5 мл 
или 10 мл 

5 ампул 

3.  Фуросемид, раствор для 
инъекций 1% в ампулах 2 мл 

5 ампул 
4.  Атропин, раствор для инъекций 

0,1% в ампулах 1 мл  
10 ампул 

5.  Клемастин, раствор для инъекций 
0,1% в ампулах по 2 мл 

7 ампул 
6.  Прокаин, раствор для инъекций 

2% в ампулах 2 мл 
10 ампул 

7.  Сульфацетамид, раствор (капли 
глазные) 30% во флаконах по 5 
мл 

5 флаконов 

8.  Этанол, раствор для наружного 
применения 70% во флаконах 100 
мл 

1 флакон 

9.  Декстран, раствор для инфузий в 
бутылках для крови 400 мл  

4 флакона 
10.  Декстран/натрия хлорид, раствор 

для инфузий 6% (10%) в 
бутылках для крови 400 мл  

4 флакона 

11.  Растворы электролитов для 
инфузий 200 мл или 250 мл 

2 флакона 
12.  Натрия хлорид, раствор 

изотонический для инъекций 
0,9% в ампулах 5 мл или 10 мл 

20 ампул 

13.  Натрия бикарбонат, порошок для 
приготовления раствора для 

10 пакетов 



внутреннего применения в 
пакетах по 10,0 

14.  Масло вазелиновое во флаконах 
30 мл 

3 флакона 
II.Изделия медицинского назначения 
15.  Система медицинская 

универсальная для инфузионной 
терапии 

7 штук 

16.  Набор периферических катетеров 
(№ 16, 18, 20, 22) 

2 набора 
17.  Шприцы одноразовые по 20 мл с 

набором игл 
10 штук 

18.  Лейкопластырь 2 см х 5 м или (3 
см х 5 м или 1 см х 5 см) 

1 катушка 
19.  Пипетки 5 штук 
20.  Респираторные марлевые 

многослойные маски 
50 штук 

21.  Набор перчаток резиновых (№ 6, 
7, 8 стерильные и нестерильные) 

10 штук 
22.  Пищеводный обтуратор типа 

«Комбитюб» или ларингеальная 
маска 

4 штуки 

23.  Противогазы 5 штук 
24.  Целлофановые мешки для 

верхней одежды пострадавших 
 

25.  Бинты стерильные 7 м х 14 см 20 штук 
26.  Жгут кровоостанавливающий 

Эсмарха 
5 штук 

27.  Набор сортировочных марок 5 наборов  Примечание. Примерный табель оснащения станции (подстанции, отделения) лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения для оказания медицинской помощи пациентам, пострадавшим от сильнодействующих ядовитых веществ, рассчитан для 5 пострадавших, должен располагаться в сумке-укладке. Количество сумок-укладок определяется из расчета 1 сумка-укладка на 100000 населения, но не менее 1 сумки-укладки.       


